
Segreteria Studenti Area Didattica 

Medicina e Chirurgia 

 

IL RETTORE 

 

VISTO  lo Statuto dell’Ateneo; 
 
VISTO  l’ art. 15 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 
VISTO  il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 1954 del 25/05/2017; 
 
VISTA  la delibera del 01/06/2017, verbale n. 47, del Consiglio della Scuola di Medicina e Chirurgia, con 

la quale è stata approvata la proposta di istituzione ed attivazione, a decorrere dall'anno 
accademico 2017/2018, del Corso di Perfezionamento “Dalla valutazione del rischio 

all’elaborazione dei protocolli di sorveglianza sanitaria: teoria e pratica nella definizione 

dell’idoneità al lavoro”, avanzata dal Dipartimento di Sanità Pubblica; 
 
VISTA  la delibera n. 6 del 26/10/2017, con la quale il Senato Accademico, subordinatamente al parere 

del Consiglio di Amministrazione, ha espresso parere favorevole all'istituzione e all’attivazione, a 
decorrere dall'anno accademico 2017/2018, del Corso di Perfezionamento “Dalla valutazione 

del rischio all’elaborazione dei protocolli di sorveglianza sanitaria: teoria e pratica nella 

definizione dell’idoneità al lavoro” ed ha approvato il Regolamento del Corso, dando mandato 
all’Ufficio competente di acquisire le integrazioni e/o le modifiche alla proposta regolamentare 
del Corso di Perfezionamento, in relazione ai rilievi formulati dall’Ufficio stesso;; 

 
VISTA  la delibera n. 25 del 26/10/2017, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato 

l'istituzione e l’attivazione, a decorrere dall'anno accademico 2017/2018, del Corso di 
Perfezionamento di cui sopra ed ha espresso parere favorevole in merito al Regolamento del 
Corso di cui trattasi, dando mandato all’Ufficio competente di acquisire le integrazioni e/o le 
modifiche alla proposta regolamentare del Corso di Perfezionamento, in relazione ai rilievi 
formulati dall’Ufficio stesso; 

 
VISTA  la nota del 10/11/2017, prot. n.103670, con la quale il Direttore del Dipartimento di Sanità 

Pubblica ha trasmesso il testo del Regolamento del Corso di Perfezionamento di cui trattasi, 
opportunamente adeguato ai rilievi formulati dal competente Ufficio; 

 
VISTO  il DR/2017/4288 del 22/11/2017, con il quale è stato istituito, a decorrere dall’anno accademico 

2017/2018, il Corso di Perfezionamento in “Dalla valutazione del rischio all’elaborazione dei 

protocolli di sorveglianza sanitaria: teoria e pratica nella definizione dell’idoneità al lavoro” 
presso il Dipartimento di Sanità Pubblica dell'Università degli Studi di Napoli Federico II, ed è 
stato emanato il relativo regolamento di funzionamento. 

 
DECRETA 

 
ARTICOLO 1 
(Indizione) 

È indetto, per l’anno accademico 2017/2018, il pubblico concorso per l’ammissione a n. 60 posti al 
Corso di Perfezionamento in “Dalla valutazione del rischio all’elaborazione dei protocolli di sorveglianza 

sanitaria: teoria e pratica nella definizione dell’idoneità al lavoro” istituito presso il Dipartimento di Sanità 
Pubblica dell'Università degli Studi di Napoli Federico II. 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2

01
7/

48
24

 d
el

 1
9/

12
/2

01
7

F
irm

at
ar

i: 
M

A
N

F
R

E
D

I G
ae

ta
no



L’Università si riserva di non attivare il corso qualora il numero degli iscritti sia inferiore a 10. 
 

ARTICOLO 2 
(Requisiti per l’ammissione) 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L'ACCESSO AL CORSO 
Sono ammessi al concorso, a pena di esclusione, coloro i quali siano in possesso dei seguenti titoli di 

studio: 

• Tutti i Diplomi di Laurea (DL) conseguiti secondo le modalità precedenti all’entrata in vigore 
del D.M. 509/1999. 

• Tutte le lauree triennali conseguite ai sensi dei DD.MM. n. 509/1999 e n. 270/2004 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

• Tutte le Lauree Specialistiche (LS) conseguite ai sensi del D.M. 509/1999 e successive 
modificazioni ed integrazioni. 

• Tutte le Lauree Magistrali (LM), conseguite ai sensi del D.M. 270/2004 e successive 
modificazioni ed integrazioni. 

Sono ammessi al concorso coloro i quali siano in possesso di titoli di studio conseguiti presso 
Università straniere dichiarati equipollenti, ai sensi della vigente normativa, ovvero titoli di studio che la 
commissione giudicatrice potrà dichiarare equivalenti ai soli fini dell’ammissione al Corso di 
Perfezionamento.  

La Commissione è composta dal Direttore e da almeno altri due membri designati dal Consiglio del 
Corso. 

L’iscrizione degli stranieri extra-comunitari è subordinata al rispetto delle norme vigenti ed in 
particolare al necessario rilascio del visto nazionale di lungo soggiorno per motivi di studio. 

Per difetto dei requisiti l’Università degli Studi di Napoli Federico II può disporre in qualsiasi 
momento l’esclusione del candidato dal concorso con provvedimento motivato 

Le modalità di ammissione e di iscrizione sono indicate nell’apposito bando. 
 

ARTICOLO 3 
(Presentazione delle domande) 

La domanda di partecipazione al concorso, redatta in carta semplice, dovrà essere indirizzata al 
Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Napoli Federico II – Segreteria del Dipartimento Sanità 
Pubblica, via S. Pansini n. 5 – 80131 Napoli – e recapitata, entro e non oltre il 10 gennaio 2018  a pena 
d’esclusione dal concorso -, con una delle seguenti modalità: 
1. Consegna diretta alla Segreteria del Dipartimento di Sanità Pubblica – Azienda Universitaria Policlinico 

Torre Biologica - 18° piano - Via Sergio Pansini, 5 – 80131 Napoli – nei seguenti giorni ed orari: lunedì, 
mercoledì e venerdì dalle ore 9.00  alle ore 12.00; 

2. Spedizione tramite corriere espresso o con equivalente sistema di spedizione, da inoltrare al 
summenzionato indirizzo. In tal caso, sulla busta contenente la domanda di partecipazione dovrà essere 
riportata la dicitura “CONCORSO D’AMMISSIONE PER CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN “Dalla 

valutazione del rischio all’elaborazione dei protocolli di sorveglianza sanitaria: teoria e pratica nella 

definizione dell’idoneità al lavoro” INOLTRO URGENTE ALLA SEGRETERIA DEL DIPARTIMENTO DI 
SANITA’ PUBBLICA”. 

Nell’ipotesi di spedizione, l’Amministrazione universitaria non assume responsabilità in ordine alle 
domande che saranno recapitate all’Ufficio sopra indicato oltre il suddetto termine. 

Non si terrà, pertanto, conto delle domande pervenute oltre il suddetto termine anche se spedite 
antecedentemente e, pertanto, non farà fede il timbro a data dell’ufficio postale accettante, ma la data di 
ricezione della domanda presso l’Ateneo. 

La domanda, firmata di proprio pugno dal candidato, deve contenere le seguenti dichiarazioni: 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2

01
7/

48
24

 d
el

 1
9/

12
/2

01
7

F
irm

at
ar

i: 
M

A
N

F
R

E
D

I G
ae

ta
no



a) Il cognome ed il nome, la data ed il luogo di nascita, la cittadinanza, la residenza ed il recapito ove si 
intende ricevere le comunicazioni relative al concorso, il numero di telefono, l’eventuale indirizzo di 
posta elettronica ed il codice fiscale; 

b) La denominazione del diploma posseduto, con l’indicazione della data di conseguimento, 
dell’Università che lo ha rilasciato ovvero il titolo equipollente conseguito presso un’università 
straniera, nonché la data del Decreto Rettorale con il quale è stata dichiarata l’equipollenza stessa; 

c) Il voto finale; 
d) Il titolo della tesi di laurea; 
e) L’impegno a comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione del recapito ove intende ricevere 

le comunicazioni relative al concorso. 
Non saranno prese in considerazione, pertanto, saranno escluse dalla partecipazione al concorso, le 

domande che non contengano: 

• Il cognome ed il nome; 

• La residenza ed il recapito ove si intende ricevere le comunicazioni relative al concorso; 

• Il diploma di laurea posseduto con l’indicazione della data di conseguimento e dell’Università che lo 
ha rilasciato ovvero la data del Decreto Rettorale della dichiarazione d’equipollenza; 

• Il voto finale; 

• Il titolo della tesi. 
Alla domanda di partecipazione dovrà essere allegato, pena l’esclusione dalla selezione, un 

curriculum vitae et studiorum. 
 

ARTICOLO 4 
(Selezione) 

I partecipanti saranno selezionati attraverso la valutazione del curriculum vitae et studiorum. 
 

ARTICOLO 5 
(Commissione giudicatrice) 

La Commissione Giudicatrice del concorso è composta dal Direttore del corso stesso e da almeno 
altri due componenti designati dal Consiglio del Corso di Perfezionamento. 

La commissione, pertanto, risulta così composta:  

• Umberto Carbone - Professore Associato di Sciente Tecniche Mediche 
(Proponente/Coordinatore del Corso di Perfezionamento), 

• Maria Triassi - Professore Ordinario di Igiene (Proponente) 

• Umberto Giani - Professore associato di Statistica medica (Proponente) 

• Paolo Montuori - Professore associato di Igiene 

• Pasquale Lama - OsservatorioSaluteLavoro – Eris 
 

ARTICOLO 6 
(Graduatoria di merito) 

La graduatoria di merito sarà formulata secondo l’ordine decrescente del punteggio complessivo 
riportato da ciascun candidato. In caso di parità di punteggio tra due o più candidati avrà precedenza in 
graduatoria il candidato che abbia conseguito il titolo accademico in data anteriore. In caso d’ulteriore 
parità avrà precedenza in graduatoria il candidato più giovane d’età. 

 
ARTICOLO 7 

(Ammissione al corso) 
La graduatoria di merito sarà affissa presso la Segreteria del Dipartimento di Sanità Pubblica entro 

il giorno 12 gennaio 2018 . 
Tale affissione rappresenterà notifica ufficiale ai vincitori dei risultati concorsuali. 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2

01
7/

48
24

 d
el

 1
9/

12
/2

01
7

F
irm

at
ar

i: 
M

A
N

F
R

E
D

I G
ae

ta
no



Per l’iscrizione al Corso di Perfezionamento i candidati utilmente collocati in graduatoria dovranno 
presentare presso la predetta Segreteria – a pena di decadenza - entro e non oltre il 15 gennaio 2018 la 
seguente documentazione: 

• domanda in carta da bollo da € 16.00; 

• ricevuta del versamento di € 300,00 - quale prima rata del contributo di 600,00 – per la 
partecipazione al Corso di Perfezionamento da effettuarsi sul conto corrente bancario IBAN: 
IT52L0101003595100000046085 – San Paolo IMI-Banco di Napoli - intestato al Dipartimento di 
Sanità Pubblica – causale: corso di “Dalla valutazione del rischio all’elaborazione dei 

protocolli di sorveglianza sanitaria: teoria e pratica nella definizione dell’idoneità al lavoro” 
anno accademico 2017/2018; oppure ricevuta del versamento unico di € 600,00 per la 
partecipazione al Corso di Perfezionamento; 

• una fotografia formato tessera; 

• una fotocopia fronte retro di un valido documento di riconoscimento ed originale in visione. 
La seconda rata di € 300,00 dovrà essere versata entro il 30 giugno 2018 
 

ARTICOLO 8 
(Sede del corso) 

La sede della Direzione del Corso di Perfezionamento è il Dipartimento di Sanità Pubblica 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II al quale è demandata la gestione amministrativo-contabile 
ivi compresa la riscossione del contributo. 

 

ARTICOLO 9 
(Durata del corso) 

Il Corso ha la durata di un anno e un impegno orario complessivo di 300 ore, pari a 12 CFU. Il 
Corso sarà articolato in 110 ore di didattica frontale e 190 ore di attività formative di tipo individuale.  

Le lezioni si terranno presso il Dipartimento di Sanità Pubblica con cadenza quindicinale.  
Il corso viene organizzato in collaborazione con OsservatorioSaluteLavoro e ERIS (Ente Ricerca 

Igiene Sicurezza). 
 

ARTICOLO 10 
(Contenuti del corso) 

PROGRAMMA DEL CORSO 

• Prevenzione dei tumori professionali; 

•  Piano Nazionale Amianto; 

•  Piano Nazionale della Prevenzione e Piano Triennale Regionale 2016-2018; 

•  La normativa per la sicurezza e la tutela della salute dei lavoratori; 

•  La responsabilità professionali; 

•  Obblighi del medico competente e rapporti con enti istituzionali; 

•  La documentazione sanitaria: gestione della cartella sanitaria e di rischio; 

•  Registro di Esposizione; 

•  Promozione della salute e vaccinazioni; 

•  Promozione della salute attraverso informazione e formazione dei lavoratori; 

•  Epidemiologia occupazionale; 

•  Gli attori della prevenzione; 

•  Prevenzione dei rischi e promozione della sicurezza; 

•  Modelli organizzativi per la prevenzione; 

•  Organi di controllo e loro compiti - vigilanza sanitaria; 

•  Modelli di buona pratica e sistemi di qualità; 

•  Principi, metodi e modelli per la valutazione dei rischi; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2

01
7/

48
24

 d
el

 1
9/

12
/2

01
7

F
irm

at
ar

i: 
M

A
N

F
R

E
D

I G
ae

ta
no



•  Infortuni e malattie professionali; 

•  Ruolo dell’igienista industriale; 

•  Medicina occupazionale; 

•  Idoneità alla mansione specifica; 

•  Idoneità difficili; 

•  Tossicologia occupazionale; 

•  Ergonomia e Fattore Umano; 

•  Regolamenti Europei: Reach - Clp- Sds 

•  International Code Of Ethics For Occupational Health Professionals; 

•  Organizzazione del Primo Soccorso; 

•  Formazione delle Figure della Prevenzione; 

•  Formazione dei Lavoratori. 
 
ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO CON INDICAZIONE DEI DOCENTI DEL CORSO 
 

INSEGNAMENTO DOCENTE ORE 

Igiene e medicina preventiva  Prof.ssa Maria Triassi – Int.  10  

Igiene e medicina preventiva  Prof.ssa Ida Torre – Int.  5  

Igiene e medicina preventiva  Prof. Paolo Montuori – Int.  5  

Medicina del lavoro  Prof. Raffaele Zarrilli – Int.  5  

Medicina del lavoro  Prof. Umberto Carbone – Int.  15  

Medicina del lavoro  Prof. Ivo Iavicoli – Int.  5  

Tossicologia  Prof. Gennaro Piccialli – Int.  5  

Statistica  Prof. Umberto Giani – Int.  5  

Fisica  Dott. Pietro Nataletti – Est.  10  

Radioprotezione  Dott. Aniello Galdi – Est.  10  

Farmacologia  Dott. Pasquale Lama – Est.  10  

Organizzazione servizi sanitari  Dott. Gaetano D’Onofrio – Est.  5  

Ergonomia  Dott. Francesco Draicchio – Est.  10  

 
ARTICOLO 11 

(Organizzazione didattica) 
Il corso sarà organizzato nell’ambito delle attività del Dipartimento di Sanità Pubblica –

dell’Università degli Studi di Napoli Federico II. 
 

ARTICOLO 12 
(Rilascio del titolo) 

Al termine del Corso il Direttore presenta alla Facoltà una relazione sull’attività svolta e, quale 
delegato del Rettore, dopo opportuna verifica delle presenze e del superamento dell’esame finale, rilascia 
ai partecipanti l’attestato di frequenza al corso.  
 

Il Rettore 
Gaetano Manfredi 

 
 

Ripartizione Relazioni Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Dipartimento di Sanità Pubblica 

Responsabile del procedimento:  
Il Segretario Amministrativo del Dipartimento 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2

01
7/

48
24

 d
el

 1
9/

12
/2

01
7

F
irm

at
ar

i: 
M

A
N

F
R

E
D

I G
ae

ta
no


